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Sammanfattning  
Analysen genomförs som underlag till arbete med detaljplan 407 som omfattar fastigheten Åbrinken 
5 i Heby kommun. Två av de befintliga byggnaderna på fastigheten planeras att ges nya 
användningsområden och övriga ska ej förändras. Idag bedrivs skolverksamhet/förskoleverksamhet i 
de aktuella byggnaderna. Inga nya byggnader ska uppföras inom detaljplanen. 

Fastigheten angränsar till Dalabanan varför risker från denna ska utredas i planprocessen även om 
byggnaderna är befintliga. De aktuella byggnaderna har ett minsta avstånd på cirka 18 meter till 
järnvägen. 

Syftet med riskanalysen är att undersöka lämpligheten med aktuellt planförslag genom att utvärdera 
vilka risker som människor inom det aktuella området kan komma att utsättas för samt i 
förekommande fall föreslå hur risker ska hanteras så att en acceptabel säkerhet uppnås. Riskanalysen 
ska utgöra underlag för den nya detaljplanen. 

För att hantera identifierade risker ges nedanstående förslag på åtgärder för att minska konse-

kvenserna av en eventuell olycka. Observera att åtgärderna endast utgör ett förslag och att det är 

upp till kommunen/projektet att ta beslut om åtgärder. De åtgärder som man beslutar om ska sedan 

formuleras som planbestämmelser på ett sådant sätt att de är förenliga med Plan- och bygglagen 

(2010:900). 

• Ett dike eller vall som hindrar ett läckage från att spridas mot byggnaderna uppförs vid 
järnvägen. Djup på dike/höjd på vall eller kombination av dessa bör vara minst 1,5 meter. 

• Luftintag placeras bort från järnvägen eller med möjlighet till manuell avstängning. 

• Möjlighet till utrymning i annan riktning än mot järnvägsspåret bör finnas. 

Med dessa åtgärder bedöms risknivån för att ändra verksamhet till bostäder eller 

centrumverksamhet i befintliga byggnader vara acceptabel. Inga nya byggnader ska uppföras.  
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1. Inledning 

1.1 Bakgrund 
Analysen genomförs som underlag till arbete med detaljplan 407 som omfattar fastigheten Åbrinken 
5 i Heby. Två av de befintliga byggnaderna på fastigheten planeras att ges nya användningsområden 
och övriga ska ej förändras. Idag bedrivs skolverksamhet/förskoleverksamhet i de aktuella 
byggnaderna. Inga nya byggnader ska uppföras inom detaljplanen. 

Fastigheten angränsar till Dalabanan varför risker från denna ska utredas i planprocessen även om 
byggnaderna är befintliga. De aktuella byggnaderna har ett minsta avstånd på cirka 18 meter till 
järnvägen. 

1.2 Syfte 
Syftet med riskanalysen är att undersöka lämpligheten med aktuellt planförslag genom att utvärdera 
vilka risker som människor inom det aktuella området kan komma att utsättas för samt i 
förekommande fall föreslå hur risker ska hanteras så att en acceptabel säkerhet uppnås. 

1.3 Omfattning 
Analysen omfattar endast plötsliga och oväntade händelser med akuta konsekvenser för liv och hälsa 
för människor som vistas inom det studerade området. I analysen har hänsyn inte tagits till 
långsiktiga effekter av hälsofarliga ämnen, buller eller miljöfarliga utsläpp. 

1.4 Underlag 
Bjerking AB har tillhandahållit DWG-ritning ”Grundkarta DP 407_buller” som underlag för 
riskanalysen. 

Övriga källor som används redovisas löpande samt i avsnitt 6 Referenser. 

1.5 Internkontroll 
Riskanalysen omfattas av Brandskyddslagets kvalitetsledningssystem som innebär att en annan 
konsult i företaget har genomfört en övergripande granskning av rimligheten i de bedömningar som 
gjorts och de slutsatser som dragits (internkontroll). Signatur i kolumnen för internkontroll på sidan 
2 bekräftar kontrollen. 

1.6 Förutsättningar 

1.6.1 Riskhänsyn vid ny bebyggelse 
Ett flertal olika lagar reglerar när riskanalyser skall utföras. Enligt Plan- och bygglagen (2010:900) skall 
bebyggelse lokaliseras till mark som är lämpad för ändamålet med hänsyn till boendes och övrigas 
hälsa. Sammanhållen bebyggelse skall utformas med hänsyn till behovet av skydd mot uppkomst av 
olika olyckor. Översiktsplaner skall redovisa riskfaktorer och till detaljplaner ska vid behov en 
miljökonsekvensbeskrivning tas fram som redovisar påverkan på bland annat hälsa. Utförande av 
miljökonsekvensbeskrivning regleras i Miljöbalken (1998:808).  

Länsstyrelsen i Uppsala har inte upprättat egna regionala riktlinjer för bebyggelseplanering intill 
transportleder för farligt gods. Därför refereras till de riktlinjer som Länsstyrelsen i Stockholms Län 
har tagit fram för hur risker från transporter med farligt gods på väg och järnväg ska hanteras vid 
exploatering av ny bebyggelse /1/. Syftet med riktlinjerna är att ge vägledning och underlätta 
hanteringen av riskfrågor. Länsstyrelsen anser att möjliga risker ska studeras vid exploatering 
närmare än 150 meter från en riskkälla. I vilken utsträckning och på vilket sätt riskerna ska beaktas 
beror på hur riskbilden ser ut för det aktuella planförslaget. 

I riktlinjerna presenterar Länsstyrelsen riktlinjer för skyddsavstånd till olika verksamheter. Dessa 
rekommendationer redovisas i figur 1. 
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Observera att riktlinjerna gäller för ny bebyggelse och är av naturliga skäl svåra att tillämpa fullt ut 
för befintlig bebyggelse. 

 
Rekommenderad markanvändning inom respektive zon 

Zon A Zon B Zon C 

G Drivmedelsförsörjning 
(obemannad) 
L Odling och djurhållning 
P Parkering (ytparkering) 
T Trafik  

E Tekniska anläggningar 
G Drivmedelsförsörjning 
(bemannad) 
J Industri 
K Kontor 
N Friluftsliv och camping 
P Parkering 
(övrig parkering) 
Z Verksamheter 
 

B Bostäder 
C Centrum 
D Vård 
H Detaljhandel 
O Tillfällig vistelse 
R Besöksanläggningar 
S Skola 
 

Figur 1. Rekommenderade skyddsavstånd till olika typer av markanvändning /1/. 

Avstånden i figuren mäts från närmaste vägkant respektive närmaste spårmitt. 

Länsstyrelsen anger i s ina riktlinjer generellt att skyddsavstånd är att föredra framför andra 
skyddsåtgärder. Vid korta avstånd lägger Länsstyrelsen större vikt vid konsekvensen av en olycka än 
frekvensen av olyckan.  

För ny bebyggelse inom redovisade skyddsavstånd behöver en riskutredning göras som undersöker 
om planförslaget är lämpligt och vilka eventuella skyddsåtgärder som behövs. 

Trafikverket anger att ny bebyggelse inte bör tillåtas inom 30 meter från järnväg. Detta anges som 
lämpligt avstånd för att ge utrymme för räddningsinsatser vid olycka och möjliggör viss utveckling av 
järnvägsanläggningen. /2/ 

Ovanstående gäller ny bebyggelse och inget motsvarande finns för befintlig bebyggelse. 

1.6.2 Övrig lagstiftning 
Förutom ovanstående lagar och riktlinjer förekommer ytterligare ett antal lagar och föreskrifter 
avseende risk och säkerhet som kan vara relevanta i planärenden. Dessa berör i första hand 
hantering och rutiner för olika typer av riskkällor som kan vara värda att beakta. Exempelvis så ger 
Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) ut föreskrifter för hantering av olika 
brandfarliga och explosiva ämnen. 
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Vidare hanterar Lag (2003:778) om skydd mot olyckor olika verksamheters ansvar för att upprätthålla 
ett tillfredsställande skydd mot olyckor. En konsekvens av denna lag som kan vara av särskilt intresse 
i planärenden är om det i anslutning till planområdet finns anläggningar vilka klassas som ”farliga 
verksamheter” enligt kap 2:4 i denna lag. Sådana verksamheter är ålagda att vidta nödvändiga 
åtgärder för att hindra eller begränsa olyckor och de är även skyldiga att analysera risker och 
påverkan på närområdet. 

2. Översiktlig beskrivning av området 

2.1 Områdesbeskrivning 
Aktuellt område är markerat med rött i figur 2 nedan. Norr om området löper Dalabanan och i övrigt 
omringas området av bostadsbebyggelse, bilvägar och kyrkan. Cirka 400 meter söder om området 
ligger riksväg 72. 

 

Figur 2. Flygbild med röd markering runt aktuellt område. 

2.1.1 Omgivande planer 
Arbete pågår med intilliggande detaljplan DP 405 som innebär ett tillkommande mötesspår i 
stationsområdet fram till bron nordväst om aktuellt område. Då skyddsavståndet till aktuella 
byggnader överstiger 50 meter bedöms det arbetet inte påverka aktuell detaljplan.  

I övrigt har det inte identifierats några omgivande planer i närområdet som innebär tillkommande 
riskkällor som bedöms kunna påverka risknivån för byggnaderna inom Åbrinken 5. 
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2.2 Förändring inom planområdet 
Syftet med den nya detaljplanen är att tillåta annan typ av användning i två befintliga byggnader på 
fastigheten Åbrinken 5, se figur 3 nedan. De två västra byggnaderna planeras att användas som 
bostäder eller för centrumverksamhet som t.ex. café eller butik istället för skola/förskola som idag. 
Förändringen kan därmed innebära att det blir sovande personer i byggnaderna. Den totala 
personbelastningen i bostäder kan dock förväntas bli betydligt lägre. Vid centrumverksamhet kan 
personbelastningen antas vara mindre till största delen av tiden men omvänt under kvällar och 
helger. 

I övrigt planeras ingen förändring och inga nya byggnader ska uppföras. 

 

Figur 3. Endast i de två byggnader som är inringade i rött planeras ändrad verksamhet. 
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3. Riskinventering 

3.1 Allmänt 
Inledningsvis görs en inventering av riskkällor i anslutning till det studerade området. 
Riskinventeringen omfattar de riskkällor (transportleder för farligt gods, järnvägar, verksamheter som 
hanterar farligt gods) som kan innebära plötsliga och oväntade olyckshändelser med konsekvens för 
det aktuella området. Utifrån gällande riktlinjer (se avsnitt 1.6.1) avgränsas inventeringen till 
riskkällor inom 150 meter från planområdet. 

Riskkällorna beskrivs och förekommande hantering/transport av farliga ämnen kartläggs och 
redovisas. Inventeringen utgör grunden för den fortsatta analysen. 

I det aktuella planområdets närhet har endast Dalabanan identifierats som en riskkälla att beakta i 
den fortsatta riskanalysen. Avstånd till spårmitt uppgår till cirka 18 meter som minst, se figur 4 
nedan. Avstånd till rekommenderad farligt godsled (riksväg 72) uppgår till cirka 400 meter från 
området. 

 

Figur 4. Avstånd från den byggnad som ligger närmast järnvägen är cirka 18 meter till spårmitt. 

3.1.1 Farligt gods 
Ämnen klassade som farligt gods är det som till stor del kan ge upphov till oväntade och plötsliga 
olyckshändelser och kunskap om dessa är därför viktigt i en riskanalys. 

Farligt gods är en vara eller ett ämne med sådana kemiska eller fysikaliska egenskaper att de i sig 
själv eller vid kontakt med andra ämnen, t.ex. luft eller vatten, kan orsaka skada på människor, djur 
och miljö eller påverka transportmedlets säkra framförande. Farligt gods delas in i klasser 
(riskkategorier) utefter de egenskaper ämnet har. De olika ämnesklasserna delas i sin tur in i 
underklasser. 

I Tabell 3.1 redovisas de olika klasserna samt typ av ämnen. 
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Tabell 3.1. Farligt gods indelat i olika klasser enligt RID. 

Klass Ämne Beskrivning 

1 Explosiva ämnen Sprängämnen, tändmedel, ammunition, krut, fyrverkerier etc. 

2 Gaser 

2.1. Brandfarliga gaser (acetylen, gasol etc.) 

2.2- Icke brandfarliga, icke giftiga gaser (kväve, argon etc.) 

2.3. Giftiga gaser (klor, ammoniak, svaveldioxid etc.) 

3 Brandfarliga vätskor 
Bensin, etanol, diesel- och eldningsoljor, lösningsmedel och 
industrikemikalier etc. 

4 Brandfarliga fasta ämnen m.m. Kiseljärn (metallpulver), karbid, vit fosfor etc. 

5 
Oxiderande ämnen och organiska 
peroxider 

Natriumklorat, väteperoxider, kaliumklorat etc. 

6 Giftiga ämnen 
Arsenik, bly- och kvicksilversalter, cyanider, 
bekämpningsmedel etc. 

7 Radioaktiva ämnen 
Medicinska preparat. Transporteras vanligen i mycket små 
mängder. 

8 Frätande ämnen 
Saltsyra, svavelsyra, salpetersyra, natrium, kaliumhydroxid 
(lut) etc. 

9 Övriga farliga ämnen Gödningsämnen, asbestetc. 

 

3.2 Inventering av Dalabanan 

3.2.1 Allmänt 
Dalabanan sträcker sig mellan Uppsala och Mora, via Sala, Avesta och Borlänge. Den del av 
dalabanan som går mellan Uppsala och Sala via Heby trafikeras till största del av regionaltåg och 
fjärrtåg mellan Dalarna och Stockholm men även godståg förekommer.  

3.2.2 Pågående och framtida förändringar 
Brister i dagens bana, tillsammans med starka önskemål om förbättrade förutsättningar för 
järnvägstrafiken från kommuner, regioner och näringsliv kring banan, har lett till att Trafikverket tagit 
fram två förstudier Uppsala-Sala samt Sala-Borlänge /3/som visar hur banan kan utvecklas. 

Trafikverkets ambition är att utveckla dagens enkelspår för att möjliggöra fler och snabbare 
förbindelser mellan orterna utmed Dalabanan. De senaste åren har hastighetshöjande åtgärder inom 
befintligt spårområde skett på sträckan Sala – Avesta Krylbo – Borlänge och stationssträckorna har 
utrustats med mellanblock så att tågen kan köra med tätare intervall efter varandra. 

Utmed banan så pågår dessutom ytterligare kapacitetshöjande åtgärder i form av ombyggnad av de 
befintliga mötesstationerna Rosshyttan, Snickarbo, Hedemora, Vikmanshyttan, Säter och Gustafs så 
att de möjliggör samtidig infart, vilket innebär att tågen inte behöver stanna vid ett tågmöte vilket 
förbättrar restiderna på Dalabanan. 
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3.2.3 Trafik 
Dalabanan sträcker sig mellan Uppsala och Mora, via Sala, Avesta och Borlänge. Den del av 
dalabanan som går mellan Uppsala och Sala via Heby trafikeras till största del av regionaltåg och 
fjärrtåg mellan Dalarna och Stockholm men även godståg förekommer.  

Enligt Trafikverkets förstudie för Dalabanan, delsträckan Uppsala-Sala /3/ var målet att sträckan efter 
åtgärder (2020) skulle kunna trafikeras av 8 godståg per dygn. Järnvägstrafiken vid Heby station 2022 
utgjordes dock enligt Trafikverket av cirka 2 godståg och 45 persontåg per dygn. Enligt Trafikverkets 
basprognos för 2040 är det antalet persontåg som kommer öka, se nedan.  

Tabell 3.2. Tågtrafik år 2040 enligt Trafikverkets banprognos. 

Tågtyp Antal tåg/dygn Tåglängd Hastighet 

Gods 2,3 st 608 m 100 km/h 

X55 (X50-54) 28 st 110 m 159 km/h 

X50 (X50-54) 44 st 50 m 159 km/h 

 
På Dalabanan sker transporter av farligt gods. Det krävs ett tillstånd för att frakta farligt gods på 
järnväg. Erhållet tillstånd innebär i princip att tillståndsinnehavaren får nyttja järnvägen på samma 
sätt som andra nyttjare. Normalt finns inga restriktioner kring vilka farligt godsklasser som är tillåtna 
att transportera. 

Någon preciserad statistik avseende omfattning och fördelningen av farligt gods finns inte för den 
aktuella järnvägssträckan. Det har genomförts ett antal kartläggningar som ger viss information om 
vad som har transporterats/transporteras under vissa perioder: 

- Myndigheten för Samhällsskydd och Beredskap (MSB, tidigare Räddningsverket) har utfört 
kartläggningar av transportmängderna farligt gods på bl.a. Dalabanan, bl.a. under september 
månad 2006 /4/. Kartläggningen redovisas som intervall över transporterade godsmängder 
per farligt godsklass. Informationen är inte heltäckande, men ger en indikation på hur 
situationen ser ut samt hur den har förändrats över de senaste åren. För den aktuella 
sträckan av Dalabanan så finns ingen uppskattning av mängden farligt gods. 

- Trafikanalys upprättar årliga statistikrapporter över den totala godstrafiken, inkl. farligt gods, 
på Sveriges järnvägar /5/. I rapporten för 2021 går det utläsa att farligt gods utgjort i 
genomsnitt ca 5 % av den totala godstrafiken. 

- I samband med att Borlänge kommun upprättade en riskstrategi för Borlänge tätort 2016 så 
inhämtades statistik från Trafikverket över de sammanlagda mängderna farligt gods som 
transporterades på Bergslagsbanan och Dalabanan år 2010 /6/. Enligt detta underlag 
transporterades sammanlagt 4 143-7 695 farligt godsvagnar per år på de båda banorna, 
vilket motsvarar ca 1,6-3,1 % av det totala antalet godsvagnar på Bergslagsbanan och 
Dalabanan. 

Med hänsyn till osäkerheterna i MSB:s respektive Borlänge kommuns kartläggning för Dalabanan 
p.g.a. bland annat kartläggningarnas ålder, begränsade tidsperioder samt att underlaget redovisas 
som omfattande intervall) så uppskattas antalet farligt godsvagnar på Dalabanan utifrån den 
nationella statistiken från Trafikanalys. Det antas därmed att ca 5 % av den totala godsmängden per 
år utgör farligt gods vilket bedöms vara ett konservativt antagande. Förutsatt att godstågen som 
passerar Heby är av lika längd ger det att totalt 42 godståg med farligt gods passerar genom Heby per 
år.  
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Nedan redovisas fördelningen mellan respektive farligt godsklass från Trafikanalys nationella statistik. 

 RID-S Klass Andel 

1. Explosiva ämnen och föremål 0,0% 

2. Gaser 34% 

3. Brandfarliga vätskor 23% 

4. Brandfarliga fasta ämnen 2% 

5. Oxiderande ämnen organiska peroxider 18% 

6. Giftiga ämnen 2% 

7. Radioaktiva ämnen 0,0% 

8. Frätande ämnen 18% 

9. Övriga farliga ämnen och föremål 2% 

4. Riskanalys 

4.1 Metodik 
Utifrån riskinventeringen görs en uppställning av möjliga olycksrisker som kan påverka människor 
inom det studerade området. 

För identifierade olycksrisker görs en kvalitativ bedömning av möjlig konsekvens av respektive 
händelse. En grov bedömning görs även av sannolikheten för att en olycka ska inträffa. Denna 
bedömning syftar i huvudsak till att avgöra om händelsen kan inträffa, d.v.s. om riskkällan omfattar 
just de förutsättningar som krävs för att den identifierade olycksrisken ska finnas. 

Utifrån de kvalitativa bedömningarna av sannolikhet och konsekvenser görs sedan en sammanvägd 
bedömning av huruvida identifierade olycksrisker kan påverka risknivån inom aktuellt planområde. 
För olycksrisker som anses kunna påverka risknivån inom planområdet genomförs en fördjupad 
(kvantitativ) riskanalys. Olycksrisker som med hänsyn till små konsekvenser och/eller låg sannolikhet 
ej anses påverka risknivån inom planområdet bedöms vara acceptabla och bedöms därför ej 
nödvändiga att studera vidare i en fördjupad analys. 

4.2 Identifiering av olycksrisker 
Utifrån riskinventeringen är bedömningen att det är tågtrafiken på Dalabanan (inkl. transporter av 
farligt gods som kan medföra olyckshändelser med möjlig konsekvens för det aktuella planområdet. 

Följande olycksrisker bedöms kunna påverka det aktuella planområdet: 

1. Olycka vid transport av farligt gods 

2. Tågbrand 

3. Urspårning 
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4.3 Kvalitativ uppskattning av risk 

4.3.1 Olycka vid transport av farligt gods 

Allmänt 
Som tidigare nämnts delas farligt gods in i nio olika klasser utifrån RID-S 

I tabellen nedan görs en övergripande beskrivning av vilka ämnen som tillhör respektive klass och 
vilka konsekvenser en olycka med respektive ämne kan leda till. 

Tabell 4.1. Konsekvensbeskrivning för olycka med respektive RID-klass. 

Klass Konsekvensbeskrivning 

1. Explosiva ämnen Riskgrupp 1.1: Risk för massexplosion. Konsekvensområden kan vid stora mängder 
(> 2 ton) överstiga 50-200 meter. Begränsade områden vid mängder under 1 ton. 

Riskgrupp 1.2-1.6: Ingen risk för massexplosion. Risk för splitter och kaststycken. 
Konsekvenserna normalt begränsade till närområdet. 

2. Gaser Klass 2.1: Brännbar gas: jetflamma, gasmolnsexplosion, BLEVE. 
Konsekvensområden mellan ca 20-200 meter. 

Klass 2.2: Icke brännbar, icke giftig gas: Konsekvenserna vanligtvis begränsade till 
närområdet kring olyckan. 

Klass 2.3: Giftig gas: Giftigt gasmoln. Konsekvensområden över 100-tals meter. 

3. Brandfarliga vätskor Brand, strålningseffekt, giftig rök. Konsekvensområden vanligtvis inte över 40 m. 

4. Brandfarliga fasta ämnen 
m.m. 

Brand, strålningseffekt, giftig rök. Konsekvenserna vanligtvis begränsade till 
närområdet kring olyckan. 

5. Oxiderande ämnen och 
organiska peroxider 

Självantändning, explosionsartade brandförlopp om väteperoxidslösningar med 
konc. > 60 % eller organiska peroxider kommer i kontakt med brännbart, organiskt 
material. Skadeområde ca 70 m radie. 

6. Giftiga ämnen Giftigt utsläpp. Konsekvenserna vanligtvis begränsade till närområdet. 

7. Radioaktiva ämnen Utsläpp av radioaktivt ämne, kroniska effekter mm. Konsekvenserna begränsas till 
närområdet. 

8. Frätande ämnen Utsläpp av frätande ämne. Konsekvenser begränsade till närområdet. 

9. Övriga farliga ämnen Utsläpp. Konsekvenser begränsade till närområdet. 

Utifrån beskrivningen ovan bedöms det vara ämnen ur följande klasser som kan vara relevanta att 
beakta vid bedömning av risknivån för det aktuella planområdet: 

- Klass 1.1. Massexplosiva ämnen 
- Klass 2.1. Brännbara gaser 
- Klass 2.3. Giftiga gaser 
- Klass 3. Brandfarliga vätskor 
- Klass 5. Oxiderade ämnen och organiska peroxider 

Konsekvenserna av olycka med övriga klasser är begränsade till det absoluta närområdet och bedöms 
därför inte påverka risknivån inom planområdet. 
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Nedan redovisas separata bedömningar av de fem farligt godsklasserna som redovisas ovan med 
avseende på hur de bedöms påverka risknivån inom planområdet: 

Klass 1.1 Massexplosiva ämnen 
Klass 1 är uppdelad i flera olika undergrupper (riskgrupper) utifrån risk för bl.a. brand, massexplosion, 
splitter och kaststycken. Explosivämnen kan utgöras av bland annat ammunition, minor, fyrverkerier, 
bältessträckare etc. Ämnen ur riskgrupp 1.1 är sådana som kan innebära en massdetonation vilket 
innebär att hela lasten detonerar praktiskt taget samtidigt. Vid en olycka med transport av ämnen ur 
riskgrupp 1.1. kan en massexplosion uppstå antingen till följd av stora påkänningar eller till följd av 
brand som sprids till lasten.  

Sannolikheten för att en massexplosion ska inträffa på järnvägen i anslutning till det studerade 
planområdet bedöms vara extremt låg. Utifrån studerad statistik över farligt godstransporter (se 
avsnitt 3.2.3) bedöms antalet transporter med explosivämnen vara extremt begränsat på järnvägen 
förbi planområdet. Ämnen ur klass 1 utgör generellt en mycket låg andel av den totala mängden 
farligt gods på svenska järnvägar. Statistiken från Trafikanalys redovisar extremt små mängder 
explosivämnen under den senaste femårsperioden, i genomsnitt mindre än 10 ton per år, vilket 
motsvarar < 0,001 % av farligt gods /5/. De kartläggningar som har gjorts för den aktuella 
järnvägssträckan, bl.a. MSB:s kartläggning från år 2006 /4/, redovisar inga transporter av 
explosivämnen på Dalabanan. Dessutom så anger det gällande regelverket RID-S /7/ detaljerade och 
omfattande regler för hur explosiva ämnen skall förpackas och hanteras vid transport för att 
reducera sannolikheten för explosion. 

Även om konsekvenserna av en explosion kan bli omfattande med avseende på närheten till den 
planerade bebyggelsen bedöms den sammanvägda risknivån förknippad med transporter av 
explosivämnen vara mycket låg. Risknivån bedöms inte vara så omfattande att olycksrisken innebär 
en oacceptabel risknivå inom det studerade området. 

Utifrån ovanstående beskrivning görs bedömningen att olycka med explosiva ämnen på Dalabanan 
inte utgör någon risk som behöver beaktas vidare i den fortsatta planprocessen. De åtgärder som 
skulle krävas för att begränsa konsekvenserna vid en stor explosion omfattar antingen mycket stora 
skyddsavstånd alternativt omfattande byggnadstekniska åtgärder med kraftig förstärkning av 
bärande konstruktioner m.m. Med hänsyn till den mycket låga påverkan på risknivån bedöms det 
inte vara rimligt att vidta byggnadstekniska åtgärder för explosioner för befintlig bebyggelse.  

Klass 2.1. Brännbara gaser 
En olycka med brännbar gas innebär att gas läcker ut och antänds (antingen under tryck eller när den 
spridits bort från utsläppskällan) eller att en gastank utsätts för utvändig brand vilket hettar upp 
gasen så att den expanderar snabbt och spränger tanken. Beroende på utsläpps- och 
antändningsscenario kan konsekvenserna av olyckan variera, se tabell 4.1. 

Enligt avsnitt 3.2.3 så utgör gaser en relativt stor andel, ca 27 %, av alla de farligt godstransporter 
som går på järnväg i Sverige. Studerad statistik från Trafikanalys /5/ redovisar inte fördelningen 
mellan undergrupperna. I MSB:s kartläggning från september månad 2006 redovisas däremot klass 2 
uppdelad i de tre undergrupperna /4/. Enligt denna kartläggning består den största andelen (ca 90 %) 
av brännbara gaser på Dalabanan. 

Brännbara gaser transporteras normalt trycksatta (och tryckkondenserade) i tankvagnar. Detta 
innebär att behållarna normalt har högre hållfasthet än vanliga tankar för t.ex. vätsketransporter 
vilket i sin tur ger en mycket låg sannolikhet för läckage även vid stor påverkan som vid exempelvis 
en urspårning. För tunnväggiga tankvagnar är den sammanlagda sannolikheten för utsläpp 30 %. 
Generellt gäller att tjockväggiga tankar har en sannolikhet för läckage som är 1/30 av den för 
tunnväggiga tankar /8/. För tjockväggiga tankar är den sammanlagda sannolikheten för utsläpp då  
1 %.  
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Sannolikheten för ett gasutsläpp på Dalabanan i höjd med planområdet som därefter antänds 
bedöms utifrån ovanstående beskrivning vara låg. Även om konsekvenserna av t.ex. en stor 
gasmolnsexplosion kan bli omfattande med avseende på närheten till den planerade bebyggelsen 
bedöms den sammanvägda risknivån förknippad med transporter av brännbara gaser vara mycket 
låg. Risknivån bedöms inte vara så omfattande att olycksrisken innebär en oacceptabel risknivå inom 
det studerade området. 

Utifrån ovanstående beskrivning görs bedömningen att olycka med brännbara gaser på Dalabanan 
inte utgör någon risk som behöver beaktas vidare i den fortsatta planprocessen. 

Klass 2.3. Giftiga gaser  
Giftig gas behöver inte ”aktiveras” genom antändning för att bli farlig. Den är farlig så snart den 
läcker ut. Beroende på vind och topografi kan gasen spridas långa sträckor och fortfarande ha dödliga 
koncentrationer. Vid större utsläpp kan människor både utomhus och inomhus skadas eller 
omkomma på upp till flera hundra meters avstånd från utsläppet. 

Även giftiga gaser transporteras trycksatta i tankar vilket innebär att sannolikheten för utsläpp vid en 
olycka minskar. Mängden giftiga gaser som transporteras på järnvägar är generellt mycket liten. 
Enligt ovan så redovisar studerad statistik från Trafikanalys /5/ inte fördelningen mellan 
undergrupperna, men i MSB:s kartläggning från september månad 2006 redovisas att högst ca 10 % 
av klass 2-transporter på Dalabanan utgör giftiga gaser /4/. Det bör dock tilläggas att det avser del av 
Dalabanan som inte löper förbi Heby där kartläggningen inte anger några transporter med farligt 
gods. 

Sannolikheten för ett utsläpp av giftig gas på Dalabanan i höjd med planområdet bedöms utifrån 
ovanstående resonemang vara mycket låg. Även om konsekvenserna av ett större gasutsläpp kan bli 
omfattande med avseende på närheten till den planerade bebyggelsen bedöms den sammanvägda 
risknivån förknippad med transporter av giftiga gaser vara extremt låg. Risknivån bedöms därmed 
inte vara så omfattande att olycksrisken innebär en oacceptabel risknivå inom det studerade 
området.  

Utifrån ovanstående beskrivning görs bedömningen att olycka med giftiga gaser på Dalabanan inte 
utgör någon risk som behöver beaktas vidare i den fortsatta planprocessen. 

Klass 3. Brandfarliga vätskor 
En tredjedel (34 %) av transporter med farligt gods på järnväg utgörs av brandfarliga vätskor. Ett stort 
utsläpp av exempelvis bensin med antändning kan innebära att hög värmestrålning drabbar 
omgivningen och kan orsaka brännskador på oskyddade människor eller antända byggnader. Även 
kraftig rökutveckling kan uppstå. Allvarliga konsekvenser kan uppkomma inom ca 30 meter från 
olycksplatsen. Detta gäller om utsläppet kan spridas fritt kring olycksplatsen. Om utsläppet sker på 
genomsläppligt material, exempelvis makadam som bygger upp spårområden, blir utbredningen 
mindre vilket innebär lägre strålningsnivåer. Om ett litet utsläpp antänds blir brinntiden kortvarig och 
uppkomna strålningsnivåer relativt låga. Människor i direkt närhet av olyckan kan skadas.  

Brandfarliga vätskor transporteras normalt i tunnväggiga tankar. Detta medför en högre sannolikhet 
för läckage till följd av en olycka jämfört med vid en olycka med gastransporter som transporteras i 
tjockväggiga vagnar, se avsnitt Klass 2.1 Brännbara gaser ovan. 

Personer som befinner sig utomhus mellan bebyggelse och kan komma att påverkas vid en olycka 
med brandfarliga vätskor på järnvägen. Avståndet mellan planområde och spårmitt uppgår till 18 
meter vilket innebär att även byggnader kan antända vid brand.   
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Olycka med brandfarliga vätskor bedöms innebära ett bidrag till risknivån för området som behöver 
hanteras. Byggnaderna är befintliga men förändringen av verksamhet kan leda till att sovande 
personer befinner sig i byggnaderna. Sannolikheten för en olycka bedöms dock i sin helhet som låg 
och baseras på den låga frekvensen av tåg med farligt gods som förväntas förbi området. Bidraget till 
risknivån innebär trots det att åtgärder rekommenderas för att sänka risken för allvarliga 
konsekvenser, se avsnitt 4.4.  

Klass 5. Oxiderande ämnen och organiska peroxider 
En olycka med utsläpp av oxiderande ämnen eller organiska peroxider ska normalt inte leda till något 
följdscenario som innebär allvarliga personskador utanför det direkta närområdet. Om det 
transporterade godset blir involverat i en brand kommer dock brandens intensitet att öka. Vissa 
oxiderande ämnen kan även ge explosionsartade brandförlopp eller våldsamma reaktioner 
tillsammans med något bränsle, eller själva sönderfalla våldsamt om de hettas upp. 

Det är en mycket begränsad andel av ämnena ur klass 5 som kan leda till denna typ av kraftiga 
explosionsartade brandförlopp. De ämnen som i ren form kan sönderfalla explosivt utan blandning 
med något bränsle utgörs av ammoniumdikromat, ammoniumnitrat, ammoniumperklorat samt 
väteperoxider eller vattenlösningar med över 60 % väteperoxid enligt /9/. Dessa ämnen och 
föreningar är termiskt stabila upp till relativt höga temperaturer, vilket innebär att ett explosivt 
sönderfall vid en transportolycka med dessa ämnen främst kan inträffa som följd av en brand. Ett 
explosionsscenario med dessa ämnen utan blandning av bränsle har en explosionslast som är ca 20-
30 % av massexplosion med motsvarande mängd trotyl. 

Vidare finns det ett flertal ämnen ur klass 5 (bl.a. ammoniumnitrat, väteperoxider och 
vattenlösningar med över 60 % väteperoxid) som om de blandas med bränsle räknas som 
massexplosiva ämnen. Ett explosionsscenario med dessa ämnen med blandning av bränsle har en 
explosionslast som är 70-100 % av massexplosion med motsvarande mängd trotyl. 

En stor del av den transporterade mängden klass 5-varor som är förknippade med 
explosionspotential efter förorening är ammoniumnitrat, som utgör ett fast oxiderande ämne 
(nyttjas vid framställning av sprängämne/emulsionsmatris samt konstgödsel). Enligt regelverket RID-S 
är det dock inte tillåtet att transportera ammoniumnitrat med mer än 0,2 % av brännbara ämnen 
(inklusive alla organiska ämnen som kolekvivalent) utom när det utgör beståndsdel i ett ämne eller 
föremål i klass 1 (explosiva ämnen). 

Enligt RID-S är det heller inte tillåtet att transportera ej stabiliserade (d.v.s. utan 
flegmatiseringsmedel) väteperoxider eller vattenlösningar med över 60 % väteperoxid på järnväg. 
Andelen av de organiska peroxiderna på järnvägen som bedöms kunna självantända explosionsartat 
vid brand eller vid kontakt med organiskt material antas därför vara mycket begränsad. 

Ovanstående resonemang kring förbud och stabilisering av oxiderande ämnen innebär att 
sannolikheten för ett explosionsartat brandförlopp bedöms vara mycket låg. Även om 
konsekvenserna av ett explosionsartat brandförlopp kan bli omfattande inom det aktuella 
planområdet bedöms den sammanvägda risknivån förknippad med transporter av oxiderande ämnen 
och organiska peroxider vara mycket låg. 

Utifrån ovanstående beskrivning görs bedömningen att olycka med oxiderande ämnen och organiska 
peroxider på Dalabanan inte utgör någon risk som behöver beaktas vidare i den fortsatta 
planprocessen. 
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4.3.2 Tågbrand 
I underredet till en tågvagn sitter ett flertal olika komponenter och system som kan orsaka 
rökutveckling eller brand. Orsakerna till bränder är bland annat tekniska fel som t.ex. el-, motor- eller 
bromsfel. Bränder kan också starta inne i vagnen, till följd av t.ex. elfel eller anlagd brand /10/. 

Med hänsyn till resenärernas säkerhet så följer utformningen av spår- och tågvagnar strikta regler för 
att reducera risken för omfattande bränder. Reglerna omfattar brandskyddskrav som syftar till att 
förhindra både antändning och brandspridning i vagnen. Detta innebär att sannolikheten för en fullt 
utvecklad brand bedöms som mycket låg.  

Scenariot utgörs av att en vagn i ett godståg brinner. Branden förväntas inte spridas vidare till fler 
vagnar då räddningstjänsten ska vara på plats inom 10 minuter. Avståndet till tågspåret överskriver 
de 8 meter som anges som tillräckligt skyddsavstånd mellan byggnader i BBR.  

Vid en eventuell brand i persontåg som utgör den stora majoriteten av alla passerande tåg är 
sannolikheten stor att tåget fortsätter till stationen i Heby och stannar där, snarare än utmed 
planområdet.  

Med avseende på det begränsade skadeområdet och den låga sannolikheten för att ett brinnande 
tåg stannar invid planområdet, bedöms risken som acceptabel för befintlig bebyggelse. 

4.3.3 Urspårning 
Det är relativt vanligt att tåg spårar ur. I de allra flesta fall hoppar dock bara ett hjulpar av rälen och 
tåget stannar kvar inom spårområdet. Beroende på tågets hastighet och längd, rälsens kvalitet, 
förekomst av främmande föremål på spåret, omgivningens topografi etc. kan tåget dock spåra ur och 
hamna längre från spåret.  

Trots att urspårning är en av de mest sannolika olyckshändelserna med tågtrafik /11/ bedöms dock 
sannolikheten för urspårning utmed aktuellt planområde som låg. Risken för att ett tåg spårar ur och 
påverkar området bedöms som låg då endast ett enkelspår utan växlar löper förbi området. Invid 
planområdet ligger Heby station vilket gör att flertalet tågen som passerar området dessutom 
förväntas ha en lägre hastighet och därmed en lägre risk. Skyddsavståndet från spårmitt till 
byggnaderna uppgår till cirka 18 meter och höjdskillnaden till spåret är över 2 meter. För riskerna 
med brandfarlig vätska är en rekommenderad åtgärd att uppföra dike eller vall vilket är en åtgärd 
som även reducerar risken för att ett urspårat tåg når aktuella byggnader, se avsnitt 4.4. 

Risken för att en urspårning påverkar befintliga byggnader anses i sin helhet som låg och nivån 
bedöms acceptabel utan ytterligare åtgärder.  
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4.4 Säkerhetshöjande åtgärder 
Utifrån analysen bedöms det ej nödvändigt att genomföra en mer detaljerad analys av identifierade 
risker. För att hantera riskerna med transport av brandfarlig vätska rekommenderas dock ett antal 
åtgärder enligt nedan. 

Följande åtgärder rekommenderas för området: 

• Ett dike eller vall som hindrar ett läckage från att spridas mot byggnaderna uppförs vid 
järnvägen. Djup på dike/höjd på vall eller kombination av dessa bör vara minst 1,5 meter. 

• Luftintag placeras bort från järnvägen eller med möjlighet till manuell avstängning för att 
förhindra att brandgaser sprids in i byggnaderna.  

• Möjlighet till utrymning i annan riktning än mot järnvägsspåret bör finnas. 

De åtgärder som redovisas ovan bedöms reducera konsekvenserna till följd av en större utvändig 
brand samt sannolikheten att branden sprider sig till byggnaderna. Den första punkten reducerar 
även sannolikheten att ett urspårat tåg når bebyggelsen och den andra punkten ger även ett skydd 
mot gaser som inte är brandfarliga. 

Observera att ovanstående åtgärder endast utgör förslag och det är upp till kommunen/projektet att 
ta beslut om åtgärder. För att säkerställa att ovanstående åtgärder vidtas krävs att dessa utformas 
som planbestämmelser i detaljplanen. De åtgärder som man beslutar om ska formuleras som 
planbestämmelser på ett sådant sätt att de är förenliga med Plan- och bygglagen (2010:900). Vid 
formulering av planbestämmelser är det viktigt att funktionen i åtgärden bevakas och får ett juridiskt 
skydd. Det är lika viktigt att inte låsa fast sig vid en viss teknik eller ett specifikt material eftersom det 
kan dröja flera år innan planen realiseras. 

Åtgärderna baseras delvis på att det är befintlig bebyggelse och vad förändringen av verksamhet 
innebär för risknivån.  

4.4.1 Hantering av osäkerheter 
Riskanalysen utgår från underlag som innefattar relativt omfattande osäkerheter, främst med 
avseende på antalet transporter av farligt gods på Dalabanan, samt fördelningen mellan de olika 
farligt godsklasserna. Om riskbedömningen endast baseras på detta underlag finns det risk för att 
olycksrisker som egentligen kan påverka risknivån inom planområdet räknas bort redan i ett tidigt 
skede. Riskanalysen utgår dock från ett konservativt värde på detta enligt avsnitt 3.2.3 och 
osäkerheten bedöms vara försumbar. 

5. Slutsats 
Enligt analysen bedöms risknivån för det aktuella planområdet vara så hög att riskreducerande 
åtgärder ska beaktas vid ändring av verksamhet. Med de rekommenderade åtgärder som nämns i 
avsnitt 4.4 bedöms dock risknivån för att ändra verksamhet till bostäder eller centrumverksamhet i 
befintliga byggnader vara acceptabel. 

I bedömningen har hänsyn tagits till att det är befintlig bebyggelse och hur risknivån påverkas vid 
förändring av verksamhet. Personbelastningen bedöms minska vid bostäder och förskjutas till andra 
tider vid centrumverksamhet. Dagens verksamhet i form av förskola innebär delvis en mer 
komplicerad utrymningssituation än för planerad verksamhet.   
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